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NARODOWE
ŚWIĘTO

3 MAJA



CZEMU 
OBCHODZIMY 

ŚWIĘTO 3 MAJA?

Konstytucja 3 Maja, uchwalona 3 
maja 1791 roku, to pierwsza w 
Europie i druga na świecie spisana 
konstytucja po amerykańskiej z 1787 
roku. Zapoczątkowana przez króla 
Stanisława Augusta Poniatowskiego.

Obraz autorstwa www.slon.pics na Freepik

https://pl.freepik.com/darmowe-zdjecie/flaga-polski-z-herbem_1179640.htm#query=polska%20flaga&position=22&from_view=keyword&track=ais&uuid=8309744f-4b65-46aa-b996-095137abfbc9


HISTORIA 
KONSTYTUCJI

▪ W XVIII wieku, Rzeczpospolita Obojga Narodów 
znajdowała się w kryzysie politycznym i 
społecznym. Anarchia polityczna, słabość 
państwa oraz ingerencje obcych mocarstw 
doprowadziły do potrzeby reformy systemu 
politycznego.

▪ Konstytucja 3 Maja została jak sama nazwa 
wskazuje uchwalona 3 maja 1791 roku. Była 
pierwsza w Europie, regulująca ustroju monarchii 
dziedzicznej. Jej proces uchwalenia był 
przełomowy, ponieważ stanowił pierwszą próbę 
modernizacji systemu politycznego w kraju, 
wprowadzając zasady monarchii konstytucyjnej 
oraz ograniczając demokrację szlachecką.

Obraz autorstwa www.slon.pics na Freepik

https://pl.freepik.com/darmowe-zdjecie/flaga-polski-z-herbem_1179640.htm#query=polska%20flaga&position=22&from_view=keyword&track=ais&uuid=8309744f-4b65-46aa-b996-095137abfbc9


NAJWAŻNIEJSZE 
ZAŁOŻENIA 

▪ Monarchia konstytucyjna: Ograniczenie władzy 
królewskiej na rzecz konstytucji, wprowadzenie monarchii 
dziedzicznej.

▪ Trójpodział władzy: Podział władzy na trzy gałęzie - 
ustawodawczą, wykonawczą i sądowniczą, dla równowagi i 
kontroli.

▪ Równość praw: Zapewnienie równości przed prawem dla 
wszystkich obywateli, niezależnie od majątku czy statusu 
społecznego.

▪ Wolność słowa: Gwarancja swobody wypowiedzi i prasy, 
jako krok w kierunku demokratyzacji społeczeństwa.

▪ Ograniczenie liberum veto: Zniesienie prawa jednego 
posła do blokowania uchwał Sejmu, aby uniknąć paraliżu 
procesu legislacyjnego.

▪ Ochrona chłopów: Działania w celu ograniczenia nadużyć 
wobec chłopów, choć nie całkowite zniesienie panowania 
feudalnego.

Obraz Jana Matejki „Konstytucja 3 maja 1791” w zbiorach Zamku Królewskiego w Warszawie. Fot. PAP-Reprodukcja



ZNACZENIE 
KONSTYTUCJI W 

XIII W.
▪ Dla Polski: Konstytucja 3 Maja wprowadziła 

nowoczesne koncepcje ustrojowe i podniosła 
standardy demokracji oraz praw człowieka, 
wzmacniając stabilność polityczną, i rozwój 
społeczeństwa.

▪ Dla Europy: Konstytucja 3 Maja miała 
ogromny wpływ na kraje europejskie, 
inspirując dążenie do reform. Jej przyjęcie 
stało się symbolem walki o prawa 
obywatelskie i demokrację, pobudzając inne 
kraje do podjęcia podobnych działań na rzecz 
ustrojowych zmian.

Autorstwa Sejm Czteroletni (1788-1792 r.) -

Archiwum Główne Akt Dawnych: Druk 

okolicznościowy z okazji wystawienia rękopisu

Konstytucji 3 maja w Zachodniopomorskim

Urzędzie Wojewódzkim w Szczecinie



WSPÓŁCZESNE 
CELEBROWANIE 

WIELKIEGO ŚWIĘTA

▪ Współczesne obchody Dnia Konstytucji 3 Maja w 
Polsce obejmują różnorodne wydarzenia 
kulturalne, patriotyczne oraz akademie. W wielu 
miastach organizowane są uroczystości, koncerty, 
a także wystawy poświęcone historii i 
jej upamiętnianiu.

▪ Dzień Konstytucji 3 Maja jest obchodzony z 
wielkim szacunkiem i patriotyzmem. Tradycyjne 
formy uczczenia tego dnia obejmują msze święte 
w intencji Ojczyzny, defilady wojskowe, złożenie 
kwiatów pod pomnikami oraz organizację wystaw 
i konferencji poświęconych Konstytucji 3 Maja. 
To czas, kiedy Polacy wspólnie celebrują wartości 
demokratyczne i patriotyczne, wspominając to 
bardzo ważne wydarzenie.

Obchody Święta Narodowego Trzeciego Maja –

Warszawa, 3 maja 2023. Fot. Sławek Kasper (IPN)



RÓŻNE POGLĄDY 
NA TEMAT 

KONSTYTUCJI 

▪ Konstytucja 3 Maja budzi wiele emocji i 
kontrowersji. Jest ona przełomowym dokumentem, 
który wprowadzał nowoczesne zasady demokracji i 
równości obywateli. Inni natomiast krytykują ją za 
zbytnie ograniczenia władzy króla oraz brak 
reprezentatywności.

▪ Skutki uchwalenia Konstytucji były ogromne. Dała 
ona obywatelom Polski większe prawa i swobody. 
Jednakże, jej anulowanie przez Rosję w 1792 roku 
doprowadziło do osłabienia Rzeczypospolitej i 
zaangażowania się mocarstw w nasze sprawy.

▪ Dla wielu historyków Konstytucja 3 Maja jest 
jednym z najważniejszych dokumentów w historii 
Polski, symbolizującym aspiracje do suwerenności i 
równości obywateli. Była wyrazem ducha 
oświecenia i próbą modernizacji ustroju 
politycznego kraju. Uchwalenie Konstytucji 3 maja 1791 roku, obraz Kazimierza 

Wojniakowskiego z 1806 roku. Źródło: Wikimedia Commons



SKUTKI 
KONSTYTUCJI W 

NASZYCH 
CZASACH

▪ Konstytucja 3 Maja,  promowała wartości takie jak równość 
obywateli, suwerenność narodu, czy też podział władzy. Te 
fundamentalne zasady są wciąż aktualne i istotne we 
współczesnym społeczeństwie, które dąży do demokracji, 
sprawiedliwości społecznej i ochrony praw człowieka.

▪ Konstytucja 3 Maja nadal inspiruje współczesne działania 
polityczne i społeczne. Jej ideały są źródłem inspiracji dla 
obrońców demokracji i wolności, którzy walczą o 
poszanowanie praw obywatelskich, ochronę dziedzictwa 
kulturowego oraz budowanie tolerancji i akceptacji w 
społeczeństwie.

▪ Cytaty postaci historycznych lub współczesnych odnoszące 
się do dziedzictwa Konstytucji mogą być ważnym 
przypomnieniem dla wszystkich obywateli o znaczeniu tych 
wartości. Jak mówił Józef Wybicki, autor hymnu polskiego, 
"Bóg, Honor, Ojczyzna" - te wartości są nadal istotne i 
powinny być fundamentem naszego postępowania.

https://kuryerpolski.us/pl/Page/View/winna-gora



EDUKACJA I 
ROZWÓJ

▪ Warto przeczytać książki związane z 
Konstytucją 3 Maja, takich jak "Dzieje 
panowania Stanisława Augusta, ostatniego 
króla Polski" Jana Beszta czy "Konstytucja 3 
Maja" Andrzeja Nowickiego. Dzięki takich 
książkach dzieł uczniowie będą mogli lepiej 
zrozumieć kontekst historyczny i społeczny, 
w jakim powstała ta ważna ustawa.

▪ Ważne jest również zachęcanie do refleksji 
nad znaczeniem Konstytucji 3 Maja dla 
współczesnego społeczeństwa. Działania 
edukacyjne na jej temat mogą być doskonałą 
okazją do rozmów na temat demokracji, 
praw obywatelskich oraz wartości, które 
powinny kierować funkcjonowaniem 
państwa.

Tomasz Gielas & Jakub Targosz  2018 University Hub by WEN Themes



KONSTYTUCJA 3 MAJA 
WŚRÓD WSPÓŁCZESNY
CH WYZWAŃ

▪ Konstytucja 3 Maja, jako pierwsza w 
Europie i druga na świecie, jest nadal 
ważna w kontekście współczesnym.

▪ Jej idea równości, wolności i 
suwerenności narodu stanowi fundament 
dla demokratycznego państwa. W obliczu 
wyzwań takich jak kryzys demokracji, 
zagrożenia dla wolności obywatelskich 
czy rosnące nierówności społeczne, 
wartości zawarte w Konstytucji 3 Maja 
mogą być przewodnikiem w działaniach 
mających na celu budowanie lepszej 
przyszłości dla Polski.

Autorstwa Michał Gröll (1722-1798), printer - 

http://polona.pl/item/1196273/5/ - free polish digital library



PODSUMOWANIE

▪ Konstytucja 3 Maja, uchwalona 3 maja 1791 roku, wprowadziła 
modernizację systemu politycznego w Polsce, wprowadzając m.in. 
monarchię konstytucyjną, trójpodział władzy i równość praw obywateli. 
Obecnie, jej wartości demokratyczne i patriotyczne są nadal ważne       i 
inspirujące dla społeczeństwa, będąc fundamentem demokratycznego 
państwa.

▪ Obchody Dnia Konstytucji 3 Maja są ważnym momentem do 
przypomnienia sobie wartości, jakie promuje ten historyczny dokument. To 
doskonała okazja do refleksji nad naszą historią i dziedzictwem, które 
pozostawili nam nasi przodkowie. Konstytucja 3 Maja stanowiła kamień 
milowy w naszej drodze do demokracji i wartości, które są fundamentem 
naszego społeczeństwa.

▪ Dlatego też, pamiętajmy o Konstytucji 3 Maja nie tylko w tym dniu, ale 
każdego dnia, kiedy podejmujemy decyzje dotyczące naszej wspólnoty. To 
dziedzictwo, które powinno inspirować nas do działania na rzecz dobra 
wspólnego i sprawiedliwości oraz do refleksji nad znaczeniem Konstytucji 
3 Maja dla współczesnego społeczeństwa. Działania edukacyjne na jej 
temat mogą być doskonałą okazją do rozmów na temat demokracji, praw 
obywatelskich oraz wartości, które powinny kierować funkcjonowaniem 
państwa. Konstytucja 3 Maja, jako pierwsza w Europie i druga na świecie, 
jest nadal ważna w kontekście współczesnym.

▪ Jej idea równości, wolności i suwerenności narodu stanowi fundament dla 
demokratycznego państwa. W obliczu wyzwań takich jak kryzys 
demokracji, zagrożenia dla wolności obywatelskich czy rosnące 
nierówności społeczne, wartości zawarte w Konstytucji 3 Maja mogą być 
przewodnikiem w działaniach mających na celu budowanie lepszej 
przyszłości dla Polski.

https://lo6.eduportal.bielsko.pl/aktualnosci/rocznica-uchwalenia-konstytucji-3-maja-1791-r-oraz-swieto-flagi
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